
Nepravidelný občasník sdružení nezávislých kandidátů „Občané za spokojené bydlení“ Obsah:

Září

5/2013
4. Ročník

Slovo má ... Petr Hejna
Radniční okénko

Akce OSB

1

2

Otto Hoffmann 2

3
5

6

Divadelní studio Neklid
Ivo Šorman 7

Vor opět na Náplavce

Interpelace k přechodům
nájemného
16. Zasedání ZMČ

Volební petice 6
Informace z kanceláře
Příloha

OSoBá ekč
nepravidelný elektronický ob asník
5/2013, září, 4. ro ník
Vydává Ob ané za spokojené bydlení o.s.
I O: 226 81 337

mobil: +420 603 949 551
Blanická 22, 120 00 Praha 2
éfredaktor: Ing. Otto Hoffmann
lenové redak ní rady:

Mgr. Petr Hejna, Ing. Zdeněk Králí ek,
Michaela Mazancová, Ing. Dan Richter

Uzávěrka tohoto ísla: 17.9.2013
Vy lo: 24.9.2013

č
č

č
Č

Č č
č

č

www.osb-praha2.cz
info@osb-praha2.cz

osobacek@osb-praha2.cz

Š

š

Vor přistává na Náplavce,
Foto Otto Hoffmann



2

Slovo má ...
Tisíc dnů na radnici

Tisíc dnů v opozici

Ž ž ž

š ž

ž š
ž ž

ž ž ž š
ž ž

ž š ž

š š
š Ž š š

š ž ž
š

š ž
ž

ž

ž
š

ž
š

ž
š

ž
ž ž

š ž š

lutá tri ka, luté letáky, luté placky. Zpravidla ve dvojicích, s volebním
programem, s odhodláním a upřímným zápalem pro věc. Tak jste nás od léta do
podzimu 2010 potkávali ve va ich domech, na chodbách, kdy jsme zvonili
u dveří, zvali jste nás domů, diskutovali jsme, vysvětlovali… Důvěřovali jste
nám. Úspěch nezávislých kandidátů ve volbách do zastupitelstva Prahy 2 byl
ne ekaný a překvapivý jen pro ty, kteří OSB podcenili.
Ahned poté první jednání o mo né koali ní spolupráci. Z dne ního pohledu se zdá
nepochybné, e u tehdy jsme byli „odsouzeni do opozice“. Mezi starými mazáky
jsou politi tí ba anti v dycky podezřelí a ne itelní, nato pak ob an tí aktivisté,
kteří s tými politiky na radnici vedli ostrý boj. Tak e to vlastně ani jinak za ít
nemohlo.
Proto e jsem řídil klub na ich 8 zastupitelů od za átku působení na radnici a do
konce loňského roku, pamatuji si první dny a měsíce: samozřejmě jsme do
zastupitelských lavic usedli s ohromujícím nad ením a nasazením, ale také s vět í
i men í naivitou. e na i politi tí soupeři dělali v e pro to, aby nás měsíce a roky

pří tí co nejvíce semlely, nepřekvapuje. Dnes ale mů eme říct, e mlýnicí jsme
pro li v dobré kondici.

Před asem jsem odpovídal na na em webu na kritiku, e nehrajeme dostate ně
tvrdě, a e ob ana voli e zajímají jen výsledky. Je namístě přiznat,

Být v opozici znamená toti
jedno zásadní mínus - z volebního programu nelze prosadit nic nebo jen velmi
málo.
Přesto se úspěchy chlubit mů eme: smluvní „férové nájemné“ pro dlouholeté
obecní nájemníky , se kterým při la
radnice za átkem loňského roku, připisujeme jako výsledek tlaku OSB. Otevřeli
jsme kauzy, u kterých jsme měli podezření na trestné iny. Případ s podivnými
okolnostmi při budování půdních vestaveb ji směřuje k soudu, z podnětu OSB
pro etřuje policie také zadání zakázky na dodavatele tepla. Podařilo se nám
prosadit, aby ob ané mohli na zasedání zastupitelstva interpelovat představitele
radnice a po adovat odpovědi.
Na závěr si dovolím trochu nadsázky. Nevím, zda ná ob asník tou i kolegové
z ostatních politických stran na dvojce, ale chtěl bych jim poděkovat. Za oněch
tisíc dnů se vystřídaly ve vedení radnice dvě koali ní stranické party, ale ať u byly
pravolevé nebo pravozelené, v dy bez OSB. Tím, e nám připadla role opozice,
dali na emu klubu zastupitelů dostatek asu a příle itostí vy kolit se v komunální
politice.

č

č
č

č č č
č

č

č č

č č
č č

č
č

č

č č

č

č

ať OSB jednali
měkce i tvrdě, na výsledku to znát příli nebylo.č š

ve vý i od 70 do 95 K za metr tvere níš č č č

Víme, e ovlivňovat chod obce z pozice ob anského sdru ení je tě í ne z pozice
politické strany s ve kerým zázemím.Ale právě na té nejni í, místní úrovni nejde
o nic výjime ného. Zejména v men ích obcích fungují samosprávy řízené
nestranickými zastupiteli velmi dobře. Proto i na e mise pokra uje, jsme
rozhodnuti v roce 2014 kandidovat v komunálních volbách opět jako sdru ení
nezávislých kandidátů.

ž ž žš ž
š žš

š
š

ž

č

č
č

Petr Hejna

Vor opět na Náplavce
Náplavka zas nakrátko o ila historií. Zaslou ila se o to spole nost PEFC R
(certifikát PEFC je zárukou etrného lesního hospodářství), která dohlí í nad
trvale udr itelným hospodařením v eských lesích a byla to právě tato spole nost,
která uspořádala akci Vor 2013.
Vorový pramen se skládal ze tyř tabulí o celkové délce bez vesel 53 m (s vesly 60
m) a ířce 3 - 4 m. Jeho stavba proběhla klasickým postupem byl vázán
hou vemi, klády byly ru ně odkorněny, pochopitelně měl i dřevěná vesla a brzdu.

ž ž
š ž

ž

š
ž

č Č

č č

č

č



Původní plánovaná trasa voru měla být na 100 km úseku mezi těchovicemi
a tětím. Vzhledem k povodňovým kodám byl tento záměr změněn, a to:
v úterý 30. ervence ve 13 hod. vyplul ze těchovic do Jarova,
ve středu 31. ervence pokra oval z Jarov na Výtoň,
ve tvrtek 1. srpna byly prováděny bezplatné projí ďky pro veřejnost pod
Palackého most a proti proudu pod Vy ehrad a zpět na Náplavku u Výtoně,
sou asně probíhala i celá řada akcí a soutě í pro děti, mj. i exhibice na eho mistra
Evropy a vicemistra světa Martina Komárka s kolegou Janem Kamírem
v dřevorubectví,
v pátek 2. srpna splul ítkovského a Staroměstský jez a kon il v hole ovickém
přístavu a
v sobotu 3. srpna byl rozebrán a dřevo odvezeno do Rudníku k vyu í na
protipovodňová opatření.

Š
Š š

Š

ž
š
ž š

Š š

ž

č
č č

č

č

č

Vzhledem k této výjimečné události byly v tomto čísle použity jako ilustrační obrázky
právě z výše uvedené akce.

Text a fota Otto Hoffmann

3

Jak jsme slíbili v minulém čísle,
p ř ináš íme tex t in te rpe lace
i odpověď radnice.
Problematika přechodu nájmu
a základního nájemného
Interpelace na 15. jednání ZM
Praha 2 dne 17.6.2013, Petr Hejna,
len ZM Praha 2

Č

č Č

V případě úmrtí stávajícího nájemce hovoří ob anský zákoník jasně: za
předpokladu splnění zákonem daných podmínek pro sdílení spole né domácnosti
má přesně vymezený okruh spolubydlících osob právo v nájmu dal í 2 roky
pokra ovat (senioři nad 70 let dokonce bez asového omezení a nezletilí jen do
dosa ení věku 20 let), a to v etně původní vý e nájmu (jde o přechod nájmu ze
zákona). Není proto vůbec třeba uzavírat novou nájemní smlouvu.
Upozorňuji proto na podivné praktiky radnice, uplatňované při přechodu nájmu na
pozůstalé. V poslední době schvaluje Rada M usnesení ve stylu chytré horákyně:
jedním dechem souhlasí s přechodem nájmu podle zákona s původní vý í
nájemného, a druhým dechem souhlasí s uzavřením nové nájemní smlouvy se
sazbou 120 K /m2 (základní nájemné). Jak to má ob an chápat? Nabízí se mu toti
stejný produkt za různou cenu… Nová smlouva je rovně jen na 2 roky, ale za
nájemné v řadě případů o 50 procent vy í. Ob ané z neznalosti, nebo kvůli riziku
neprodlou ení smlouvy, se obávají vyu ít zákonné mo nosti (trvat na sou asné
vý i nájemného, jak to zákon předpokládá). Mnozí z nich pociťují nátlak ze strany
úřadu. Pokud dnes nepřistoupí na novou vý i nájemného, radnice k tomu po
uplynutí 2 let při vyjednávání o nové smlouvě patrně přihlédne. Tento postup
pova uji za nepřijatelný a nekorektní tlak na ob any, zejména pokud takto
postupuje obecní samospráva vů i svým dlouholetým rezidentům.
Pokud tedy městská ást navrhuje nájemcům místo přechodu nájmu uzavřít novou
nájemní smlouvu za novou a vy í cenu, domnívám se, e by to mělo být logicky
kompenzováno nějakou výhodou oproti zákonnému nároku, například dobou
nájmu sjednanou na dobu del í, nejlépe na dobu neur itou, nebo alespoň smluvně
definovaným nárokem na automatické prodlu ování doby nájmu na dal í období
za podmínky řádného plnění povinností nájemce.
Nabízí se ře ení: navrhujeme postupovat při přechodu nájmu v domech
neur ených k prodeji obdobně jako je tomu v domech k prodeji. Nájemníci
v domech ur ených k privatizaci toti mo nost volby mají, tu jim dávají pravidla

č
č

č č
č

Č

č č

č
č

č
č

č

č

č
č

š

ž š

š

ž
ž

šš
ž ž ž

š
š

ž

šš ž

š
ž š

š

ž ž



4

přijatá usnesením RM . 379 ze dne 29.5.2012. Pokud by měla jiná osoba ne
senior nebo mladistvý zájem o smlouvu za tr ní nájemné, uzavřít ji na dobu buď
neur itou, nebo alespoň del í ne 2 roky s nárokem na prodlou ení.

Č č

č

ž
ž

š ž ž

2. K základnímu nájemnému:
Základní nájemné, jak je dnes rozhodnutím Rady M stanoveno, potvrzuje
o idnost slova průměr. Kdy se podíváme na dosahované auk ní ceny nájemného
(zatím ze tyřech proběhlých aukcí leto ního roku), v imněme si krajních hodnot.
Nejni í cena byla 79 K za metr tvere ní, nejvy í 212 K .
Největ í chybou při ur ení jednotného základního nájemného (dnes ve vý i 120
K za metr tvere ní) ov em je, e se nijak nezohledňuje poloha domu, adresa,
ulice, katastr (Nusle, Vinohrady, Vy ehrad), stav domu, poloha bytu v domě, stav
a kvalita bytu… Základní nájemné bylo údajně vypo teno z průměrného tr ního
nájemného z aukcí a ze statistických údajů (informací z ČSÚ, MMR, MPO, MF,
MHMP). Přitom Praha 2 již má k dispozicidostatek věrohodných údajů za dobu,
kdy pořádá akce bytů za nejvyšší nájemné, aby mohla případně vytvořit svoji
cenovou mapu nájemného v obecních bytech.

Č
č

č
č č č č

č
č č č

č

š ž
š š

žš šš
š š

š ž
š

ž

Návrh řešení: základní nájemné by mělo být přinejmenším odstupňováno do více
úrovní, které by odrážely lokalitu, kde se byt k pronájmu (zpravidla určený pro
sociální bydlení) nachází.
Odpověď uvádíme v plném znění:



5

16. zasedání Zastupitelstva M Praha 2 dne 9.9.2013Č
Dne 9. září se konalo 16. řádné zasedání Zastupitelstva M Praha 2. Mimo vět inu
bodů programu, které byly jednomyslně odhlasovány napří politickým spektrem
a dokonce bez rozpravy, nastal první zádrhel a u nově zařazeného bodu . 13
odpovědnost za kodu vzniklou ulo ením pokuty ÚOHS M ve věci nedodr ení
zákonných podmínek výběrového řízení na dodavatele tepla ve vý i 300.000,- K .
Původně nebyla náhrada vzniklé kody zařazena jako bod programu k projednání,
ale pouze jako informace. Zastupitelé obdr eli na poslední chvíli návrh usnesení,
které problém přehazuje ji podruhé k projednání na Kontrolním výboru
zastupitelstva.
Zastupitelstvo M se případem zabývalo z iniciativy OSB poprvé v listopadu
2012 (usnesení . 171 ze dne 19.11.2012). Prověření okolností vedoucích
k ulo ení pokuty tak bylo tehdy poprvé nařízeno Kontrolnímu výboru
zastupitelstva. Ve výboru se v ak střetávaly různé názory a zájmy.
Na zasedání ZM v dubnu 2013 (usnesení . 222 ze dne 8.4.2013) se vedla dlouhá
rozprava k návrhu, aby to, zda jsou radní za kodu odpovědní, bylo předmětem

Č
č

č
Č

č

Č
č

Č č

š

ž
š ž ž

š
š

ž
ž

ž
š

š



6

posudků, které vypracuje některá veřejnoprávní instituce a na posudky bylo
vy leněno 100.000,- K jako maximální přípustná vý e úhrady. Posudky
vypracoval Ústav státu a práva AV R, v.v.i. za 24.000,- K a Ministerstvo vnitra
(bezplatně). Oba posudky se přiklánějí k tomu, e radní jsou za kodu odpovědní.
OSB získali dal í posudek právníka Svazu měst a obcí (z právní poradny projektu
Vzdělaný zastupitel), který se rovně vyjádřil, e je zále itost vhodné posuzovat
jako neúmyslné i úmyslné zavinění a radní jsou za pokutu odpovědní. Návrh zněl,
aby se zavinění jednotlivých radních posuzovalo například percentuelně.
Návrh usnesení OSB konstatující, e koda vznikla a finan ní prostředky ve vý i
pokuty mají být do rozpo tu M vráceny, a to tak, aby neuplynula proml ecí lhůta
(polovina r. 2014), nebyl zastupitelstvem přijat. A to přesto, e jsme neozna ili
konkrétní viníky ani podíl odpovědnosti a připustili dal í projednání v Kontrolním
výboru (podle na eho názoru ji zbyte né). Odhlasován byl návrh koalice, aby se
případem opět zabýval Kontrolní výbor zastupitelstva, který předlo í k pří tímu
zasedání návrh ře ení (v KV mají strany koalice vět inu). S tímto ře ením se OSB
neztoto ňují.

č č
Č č

č

č
č Č č

č

č

š

ž š
š

ž ž ž

ž š š

ž
š

š ž
ž š

š š š
ž

Od 5.9.2013 bě í opět pravidelné
náv těvní hodiny v kanceláři
OSB v Blanické ulici 22, Praha 2
v obvyklou dobu oa 15:00 do
17:30 hod.

ž
š

OH

Volební petice
Ob ané za spokojené bydlení
rozjí dějí peti ní akci sběr podpisů
na volební petici.

Proto e máme natolik

č
čž

ž
PRO ?Č

diskrimina ní volební zákon, který nutí ob anská sdru ení získat před ka dými
volbami do zastupitelstva obce sedm procent podpisů ob anů obce (výhradně
voli ů), chytře ale vypo ítáno z po tu ob anů obce celkového, tedy v . těch, kteří
je tě volit nemohou. V Praze 2 po ítáme proto s nutností sesbírat kolem 3,5 tis
podpisů. Politické strany nejsou nuceny odevzdat ani jeden podpis.

Jako v roce 2010, i letos a za átkem pří tího roku budeme pořádat sběr podpisů na
veřejných místech. Poprvé se s námi mů ete setkat a petici podepsat na

Upozorňujeme na e
spoluob any, e podepsání petice za mo nost OSB o.s. zú astnit se voleb
neznamená, e tím vyjadřují vůli vhodit volební lístek právě nám. Pouze nám
dávají mo nost spravedlivé volební soutě e s ostatními politickými stranami.
Je samozřejmé, e uvítáme podpisové akce „sousedské“, zaji těné v domech
na imi domovními kontakty. Mo ná jste jedním z nich nebo se jím chcete stát (pak
se nám ozvěte). Podpis nám mů ete věnovat i kdykoliv v náv těvních hodinách
v kanceláři OSB v Blanické 22 nebo je mo no stáhnout volební arch na webu
OSB (www.osb-praha2.cz),

č č
č

č č č č č
č

č

č č

ž ž

š

š
ž

š
ž ž

ž
ž ž

ž š
š ž

ž š
ž

JAKAKDE?

Vinobraní v Havlí kových sadech v sobotu dne 28. září.č

MM

Zastupitelé za OSB podali také několik interpelací, které s ohledem na jejich
podrobnost zveřejníme po obdr ení písemných odpovědí na ně. Ve stru nosti se
týkaly toho, e rozpo et je předkládán jako vyrovnaný se ziskem, nicméně zisk

ž
ž

č
č

MM a J (kráceno)Š



7

6. října 2013 v 16 hodin
Jitka Foltýnová „MÍSAPLNÁ OVOCE“

Ú inkují: Ivo orman a Barbora F. Karásková
Re ie: Ivo orman

12. října 2013 v 15 hodin
Jitka Foltýnová „Smích a slzy JANAMASARYKA“

Sobotní odpoledne nejen pro
pamětníky a milovníky literárně hudebních pořadů.
Ú inkují: Jitka Foltýnová a Ivo orman
Re ie: Ivo orman
a ve 20 hodin
Karel apek „APOKRYFY“

Ú inkují: Ivo Kube ka/Ivo orman, Vanda Vavru ková /Barbora
F. Karásková, Vojtěch Duřt

Zábavný pohádkový příběh s písni kami o africkém kmeni Bongo Bongo, kde
soupeří dobro se zlem o voňavé ovocné plody.

Recept na těstí: „ lově e, sna se mít rád lidi“.

Tři poutníci bloudí krajinou mistrovy fantazie. Neoby ejný půvab jazyka
eského přiblí í apokryfy Svatá noc... Smrt Archimédova... Goneril, dcera

Learova... O pěti chlebích... Romeo a Julie.

č

Č č

č
č

č

č

Č

č č

Š
ž Š

Š
ž Š

Š š

š ž

ž

13. října 2013 v 16 hodin
Jitka Foltýnová a kol. „MRZUTÝ DOKTOR JDE S KUFŘÍKEM HLEDAT
RADOST“

Ú inkují: Ladislava Juhaňáková, Otto Huřťák, Jaroslav Pekař, Karolína
Babi ková
Re ie: Jitka Foltýnová a Ivo orman

Autorská pohádka pro celou rodinu ve stylu commedie del´arte.
č

č
ž Š

19 . ř í jna 2013 ve 20 hodin
PREMIÉRA
Divadlo Neklid uvádí jako první
premiéru sezóny 2013/2014 jedine nou
fra ku z pera Jeana Baptista Poquelina.
Dramatická lahůdka v překladu
a adaptaci Iva ormana přiná í
pronikavě odli nou dramaturgicko
re i jní koncepci (v porovnání
s inscenací Hany Bure ové v Národním
divadle). Re isér orman nahlí í
klasika bez předsudků a zbavuje jej
nánosu inscena ní tradice. Odkrývá
h r a n i n í m o n o s t i t e x t u
a prostřednictvím metody divadla na
divadle exponuje napětí mezi dobovým
textem a jevi tní prezentací. Přímo ará
satira dobové spole nosti, zaujímající
vyhrocený postoj k archetypálním
symptomům funkce, jimi je spole nost
pojmenována a charakterizována:
právo, zákony, zdravotní pé e,
bezpe nost a ochrana ob anů, rodina,
stát, takto nabývá nových významů.
Moli re ( orman) podrobuje spole nost
nemilosrdně s íravé kritice a ironický
kleb míří napří staletími k na í

sou asnosti. Provázanost ekonomiky
a politiky s organizovaným zlo inem,
korupce, bezpráví, pokrytectví,
bezskrupulózní jednání , z t rá ta

č

č
č

č
č

č

č
č č

č

č
č

č

š

Š š
š

ž
š

ž Š ž

ž

š

ž

è Š
ž

š š

vztahů, absence morálky, etiky, norem a
v z o r c ů j e d n á n í . S o u m r a k
civilizace.Dramaturgie, překlad,
adaptace a re ie Ivo orman, hudba
HG, scéna Ivo orman a Hana Chromá,
kostýmy Jitka Foltýnová, hrají Ivo
Kube ka, Jitka Foltýnová, Kajetán
Písařovic, Jiří Sýkora a Hana Tunová.

ž Š
Š

č

Ivo ormanŠ

Příloha:


